

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc, đầy đủ các nội dung trong Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trước hết là người đứng đầu cấp ủy trong việc thực hiện các chủ trương phát triển đảng trong doanh nghiệp tư nhân; tăng cường tuyên truyền vận động, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị để thực hiện.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị về công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong đơn vị kinh tế tư nhân; đánh giá đúng thực trạng cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong đơn vị kinh tế tư nhân, trên cơ sở đó xác định rõ nhiệm vụ cụ thể đối với từng tổ chức để triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo có hiệu quả.

#### 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm các nội dung trong Chỉ thị số 33-CT/TW và Kế hoạch này. Các nội dung thực hiện phải nghiên cứu kỹ tình hình thực tế của địa phương, doanh nghiệp, đưa ra lộ trình phù hợp trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

### II. NHIỆM VỤ CHUNG

#### 1. Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, của cả hệ thống chính trị, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành

động trong cán bộ, đảng viên, chủ doanh nghiệp và người lao động về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; về vai trò, vị trí cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong đơn vị kinh tế tư nhân.

- Giáo dục, động viên người lao động chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của doanh nghiệp, thi đua lao động sản xuất, nâng cao tay nghề; tích cực tham gia các đoàn thể nhân dân và phấn đấu trở thành đảng viên.

- Cấp ủy cấp huyện và cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng ở cơ sở phân công cấp ủy viên, cán bộ phụ trách tổ chức đảng trong đơn vị kinh tế tư nhân. Cùng với các cấp, chính quyền, các cơ quan tham mưu của cấp ủy, liên đoàn lao động, đoàn thanh niên chủ động gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với các chủ doanh nghiệp để nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo sự đồng thuận trong việc thành lập và tổ chức hoạt động của tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng; tích cực xây dựng, phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

- Đối với các doanh nghiệp đã có tổ chức đảng: các cấp ủy, tổ chức đảng tiến hành rà soát, nắm chắc số lượng, đánh giá kỹ thực trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức đảng, đề ra giải pháp cụ thể để củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động. Căn cứ Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp để hướng dẫn nội dung, hình thức sinh hoạt đảng phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình của từng loại hình doanh nghiệp. Hướng dẫn tổ chức đảng tại doanh nghiệp xây dựng quy chế hoạt động và quy chế phối hợp giữa cấp ủy với ban lãnh đạo, chủ doanh nghiệp: trong đó, quy định rõ việc tổ chức đảng tham gia xây dựng, phát triển doanh nghiệp và trách nhiệm của doanh nghiệp phối hợp cùng với tổ chức đảng trong việc phát hiện, giới thiệu, tiến cử đảng viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện để xem xét, bổ nhiệm làm lãnh đạo, quản lý của doanh nghiệp và việc phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích chính đáng của người lao động.

- Đối với doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng: cấp ủy cấp huyện chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng rà soát, nắm chắc số đảng viên đang làm việc ổn định trong các doanh nghiệp, nhưng vẫn sinh hoạt đảng ở nơi khác, nếu có đủ 3 đảng viên chính thức trở lên và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ổn định thì thành lập chi bộ. Nếu chưa đủ số lượng đảng viên để thành lập chi bộ thì chuyển số đảng viên này về sinh hoạt với một tổ chức đảng phù hợp và tích cực phát triển đảng viên khi có đủ điều kiện thì thành lập chi bộ. Đối với những doanh nghiệp chưa có đảng viên, nhưng có tổ chức công đoàn, cấp ủy huyện, cơ sở nơi doanh nghiệp đóng trụ sở chính phân công cấp ủy viên và đảng viên có kinh nghiệm phối hợp với các đoàn thể trong doanh nghiệp phát hiện, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng viên.

- Tăng cường công tác kết nạp đảng viên trong các doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các trường dạy nghề, các cơ sở y tế ngoài khu vực

nhà nước để bổ sung cả về số lượng và chất lượng đảng viên cho các doanh nghiệp tư nhân.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên trong các doanh nghiệp tư nhân, các cơ sở giáo dục, y tế ngoài khu vực nhà nước; phát huy vai trò của các đoàn thể trong việc giới thiệu đoàn viên ưu tú để xem xét kết nạp vào Đảng.

Cấp ủy cấp huyện, cấp ủy cơ sở, tổ chức cơ sở đảng thường xuyên tuyên truyền, vận động, bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng, nhất là chủ doanh nghiệp, người trong bộ máy quản lý và ban chấp hành các đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Rà soát quy mô, số lượng doanh nghiệp, số lượng tổ chức đảng và đảng viên trong từng doanh nghiệp để xây dựng mô hình tổ chức đảng phù hợp. Đối với huyện, thành phố, thị xã, tùy theo quy mô, số lượng tổ chức đảng, đảng viên trong doanh nghiệp trên địa bàn để giao cho cấp ủy cơ sở quản lý hoặc thành lập tổ chức cơ sở đảng thuộc cấp ủy cấp huyện.

### III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

- Căn cứ vào nội dung Chỉ thị, Kế hoạch này tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy từ cấp huyện đến cơ sở, các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình thể chế hóa, cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo trong Chỉ thị đối với từng tổ chức, cơ quan, đơn vị mình cho phù hợp; hằng năm, có kế hoạch tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị.

- Thành lập ban chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Số lượng, cơ cấu, tổ chức, bộ máy của Ban chỉ đạo, gồm: 19 đồng chí, trong đó (1) Thường trực Ban chỉ đạo, gồm: 3 đồng chí, 01 trưởng ban và 02 phó trưởng ban (*Trưởng ban chỉ đạo là: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; các phó trưởng ban: Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy và đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh*). (2) Các ủy viên gồm: 15 cơ quan, đơn vị (*Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Cơ quan UBKT Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội (Tinh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh), Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, BHXH tỉnh, Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh*). (3) Thư ký 01 đồng chí (*Trưởng phòng Tổ chức đảng - Đảng viên, Ban Tổ chức Tỉnh ủy*).

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.

- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy tỉnh chỉ đạo việc xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp tư nhân; thường xuyên kiểm tra và định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để chỉ đạo thực hiện; nhân rộng các mô hình, điển hình tốt (**thành lập Ban Chỉ đạo xong trong tháng 6 năm 2019**).

## 2. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND tỉnh

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử; tổ chức mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông cấp tỉnh đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của tỉnh (*thực hiện theo Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 05/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*).

Hướng dẫn, bổ sung các nội dung có liên quan sau khi có sửa đổi, bổ sung Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ về quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (*theo sự chỉ đạo của Ban cán sự đảng Chính phủ*).

- Đổi mới, tăng cường công tác quản lý Nhà nước, kịp thời làm tốt công tác động viên, khen thưởng, tặng các danh hiệu thi đua cho các đơn vị kinh tế tư nhân có tổ chức đảng, đoàn thể hoạt động hiệu quả, góp phần thúc đẩy việc thành lập tổ chức đảng, phát triển đảng viên ở đơn vị kinh tế tư nhân (*thực hiện thường xuyên*).

## 3. Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh (sau đây gọi tắt là cấp ủy huyện)

- Căn cứ vào nội dung Chi thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ban thường vụ cấp ủy cấp huyện xây dựng kế hoạch của cấp mình để thực hiện; lãnh đạo, chỉ đạo cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị trực thuộc, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, cơ quan, đơn vị để cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo (*thực hiện xong trong tháng 7 năm 2019*).

- Thành lập ban chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân (*Cơ cấu, tổ chức, bộ máy của Ban chỉ đạo vận dụng tương tự như của tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương*). Ban chỉ đạo thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo tỉnh, cấp ủy cùng cấp và các cơ quan cấp tỉnh có liên quan trong việc xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; tham mưu cho cấp ủy cùng cấp chỉ đạo việc xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp tư nhân; thường xuyên kiểm tra và định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và xây dựng các giải pháp chỉ đạo thực hiện; nhân rộng các mô hình, điển hình tốt (*thành lập Ban chỉ đạo xong trong tháng 7 năm 2019*).

- Phân đấu mỗi huyện ủy, thành ủy, thị ủy, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh mỗi năm phát triển được từ một đến hai tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân, kết nạp được từ một đến hai chủ doanh nghiệp tư nhân vào Đảng và từ hai đến ba đảng viên mới.

- Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho UBND huyện, thành phố, thị xã và cấp ủy xã, phường, thị trấn, các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân (*kể cả đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ chức đảng*), đưa ra các giải pháp hữu hiệu để củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức

- Đối với các tổ chức đảng trong doanh nghiệp của các khu công nghiệp do Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh (*Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh*) trực tiếp quản lý.

#### **4. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh**

Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan thực hiện giám sát việc thực hiện Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn; đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người lao động, phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và rà soát, xây dựng tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp tư nhân theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo công đoàn cấp huyện và cơ sở thực hiện mỗi năm công đoàn cơ sở giới thiệu được ít nhất từ 3 đến 5 đoàn viên công đoàn ưu tú để Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng (*thực hiện thường xuyên*).

#### **5. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể để thu hút, tập hợp thế hệ trẻ, thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức đoàn thanh niên trong doanh nghiệp tư nhân và trong các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các trường dạy nghề, ... trên địa bàn; chủ động nắm tình hình, bồi dưỡng, rèn luyện, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong xây dựng, phát triển doanh nghiệp và xây dựng tổ chức Đoàn thanh niên trong các trường, qua đó, mỗi năm chỉ đoàn cơ sở lựa chọn ít nhất từ 3 đến 5 đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng (*thực hiện thường xuyên*).

#### **6. Ban Tổ chức Tỉnh ủy**

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo việc xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp tư nhân, xây dựng các giải pháp chỉ đạo thực hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tốt (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các cấp ủy, tổ chức đảng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo (*thực hiện thường xuyên, hằng năm*).

#### **7. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy**

Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Tỉnh ủy (*thực hiện thường xuyên*).

#### **8. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng, phát triển tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân, nhân rộng các điển hình tiên tiến; định hướng tuyên truyền để uốn nắn những lệch lạc, nhận thức chưa đúng của một số chủ doanh nghiệp tư nhân về quan điểm, chủ trương của Đảng ta về phát triển đảng trong doanh nghiệp tư nhân. Hướng dẫn các cấp ủy,

tổ chức cơ sở đảng và cấp ủy cấp trên cơ sở đổi mới hình thức, phương pháp tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng phù hợp với đặc thù của các đơn vị kinh tế tư nhân (*thực hiện xong trong năm 2019*)

### 9. Văn phòng Tỉnh ủy

- Giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo nghiên cứu các văn bản quy định của Trung ương để cụ thể hóa hoặc sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ việc thành lập, hoạt động của tổ chức đảng trong doanh nghiệp kinh tế tư nhân.

- Phối hợp với các ban Đảng tỉnh và các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*thực hiện theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban chỉ đạo tỉnh*).

### 10. Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với cấp ủy huyện hướng dẫn, kiểm tra và tạo điều kiện để mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát huy tốt vai trò trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng, thực hiện tốt vai trò giám sát các tổ chức đảng, đảng viên. Tích cực xây dựng, phát triển tổ chức đoàn thể, giới thiệu quần chúng ưu tú cho tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; đồng thời giám sát đảng viên, phát hiện cho tổ chức đảng những đảng viên suy thoái về đạo đức, lối sống, có biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn; lãnh đạo các sở, ban, ngành, mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có vướng mắc phát sinh hoặc có văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, giao Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo điều chỉnh những nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch này.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư, | để báo cáo
- Ban Tổ chức TW, |
- Các Ban Đảng tỉnh, BCS Đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,
- LĐVP;
- Các CV: TH-ĐN, KT-XH VPTU,
- Lưu VPTU.

T/M BAN BAN CHẤP HÀNH  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Đỗ Xuân Tuyên